

# 세출예산사업명세서

2009년도 추경 1 회 일반회계 재난안전과 ~ 재난안전과

부서: 재난안전과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재난예방관리능력 강화

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	기정액	비교증감
재난안전과	8,020,726	6,830,921	1,189,805
국	1,086,512	933,536	152,976
도	237,191	169,103	68,088
군	5,697,023	5,728,282	△31,259
특	1,000,000	0	1,000,000
재해 및 재난예방	4,879,868	3,649,749	1,230,119
국	1,085,412	932,436	152,976
도	180,848	160,360	20,488
군	2,613,608	2,556,953	56,655
특	1,000,000	0	1,000,000
재난예방관리능력 강화	178,875	168,875	10,000
도	52,775	33,775	19,000
군	126,100	135,100	△9,000
재난시스템 유지관리	81,000	90,000	△9,000
201 일반운영비	54,000	60,000	△6,000
01 사무관리비	900	1,000	△100
○일반수용비 900,000원*1식	900	1,000	△100
02 공공운영비	53,100	59,000	△5,900
○시설장비유지비	53,100	59,000	△5,900
-재해일제전화방송시스템 유지보수 157,500원*240개소	37,800	42,000	△4,200
-강우량측정시스템 유지관리 450,000원*10개소	4,500	5,000	△500
-재해문자전광판 유지관리 900,000원*6개소	5,400	6,000	△600
-기타 시설장비 유지관리 2,700,000원*1식	2,700	3,000	△300
-재난안전대책본부 홈페이지 유지보수 2,160,000원*1식	2,160	2,400	△240
-재해위성전화기 유지관리 90,000원*6대	540	600	△60
405 자산취득비	27,000	30,000	△3,000
01 자산및물품취득비	27,000	30,000	△3,000
○예경보시설 무정전전원장치(UPS) 설치 27,000,000원*1식	27,000	30,000	△3,000
재해 예경보시설(CCTV) 확충	19,000	0	19,000
도	19,000	0	19,000
401 시설비및부대비	19,000	0	19,000
도	19,000	0	19,000
01 시설비	19,000	0	19,000
○재해 예경보시설(CCTV) 확충 19,000,000원*1식	19,000	0	19,000
도	19,000	0	19,000
안전문화 강화	211,898	211,405	493
국	7,876	4,900	2,976
도	14,138	12,650	1,488
군	189,884	193,855	△3,971

부서: 재난안전과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 안전문화 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
재난예방 활동지원	4,320	4,570	△250
301 일반보상금	2,250	2,500	△250
12 기타보상금	2,250	2,500	△250
○지역안전네트워크 운영활동비 22,500원*100명*1회	2,250	2,500	△250
안전문화운동	18,700	19,000	△300
도	4,200	4,200	0
군	14,500	14,800	△300
301 일반보상금	2,700	3,000	△300
10 행사실비보상금	2,700	3,000	△300
○재난대응안전한국훈련 실비보상 27,000원*50명*2회	2,700	3,000	△300
재난안전취약가구 안전점검	17,952	6,000	11,952
국	5,976	3,000	2,976
도	2,988	1,500	1,488
군	8,988	1,500	7,488
206 재료비	16,152	4,200	11,952
국	5,076	2,100	2,976
도	2,538	1,050	1,488
군	8,538	1,050	7,488
01 재료비	16,152	4,200	11,952
○재난안전 취약가구 안전점검 재료구입	10,152	4,200	5,952
국	5,076	2,100	2,976
도	2,538	1,050	1,488
군	2,538	1,050	1,488
○재난안전 취약가구 가스안전 타임밸브 설치	6,000	0	6,000
안전사고 예방대책 지원	102,023	107,923	△5,900
301 일반보상금	33,223	29,923	3,300
12 기타보상금	33,223	29,923	3,300
○인력 및 장비 실비보상금(재난사고)	20,300	17,000	3,300
-인력                  36,000원*50명*5회	9,000	10,000	△1,000
-장비대              180,000원*35회	6,300	7,000	△700
-장비대(주택화재)    500,000원*10세대	5,000	0	5,000
401 시설비및부대비	63,400	72,000	△8,600
01 시설비	63,400	72,000	△8,600
○재난예방 안전시설물 설치	39,650	47,000	△7,350
-물놀이안전표지판    950,000원*20개소	19,000	20,000	△1,000
-간이인명구조함      1,900,000원*10개소	19,000	20,000	△1,000
-기타 안전시설장비    825,000원*2개소	1,650	7,000	△5,350
○소규모 안전시설물 설치 정비	23,750	25,000	△1,250
-관내 생활주변 위험요소 제거 4,750,000원*5개소	23,750	25,000	△1,250
405 자산취득비	5,400	6,000	△600

부서: 재난안전과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 안전문화 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
01	자산및물품취득비	5,400	6,000	△600
	○천막 구입 1,350,000원*2식	2,700	3,000	△300
	○무전기 구입 450,000원*2식	900	1,000	△100
	○난로 구입 900,000원*1식	900	1,000	△100
	○현장CP 비품 구입 900,000원*1식	900	1,000	△100
	운영지원	45,103	50,112	△5,009
201	일반운영비	45,103	50,112	△5,009
01	사무관리비	11,078	12,308	△1,230
	○일반수용비	8,100	9,000	△900
	- 각종 업무책자 제작 36,000원*3회*50권	5,400	6,000	△600
	- 각종 홍보물 제작 90,000원*30회	2,700	3,000	△300
	○운영수당 90,000원*10명*2회	1,800	2,000	△200
	○피복비(120만원기동대) 225,000원*2명*2회	900	1,000	△100
	○급량비(120만원기동대)	278	308	△30
02	공공운영비	34,025	37,804	△3,779
	○공공요금 및 제세	29,399	32,664	△3,265
	- 재해기간(6.15~10.15) 45원*4월*30일*10회*16회선	864	960	△96
	- 재해기간외 45원*8월*30일*2회*16회선	346	384	△38
	- 위성전화기 이용 요금 45,000원*6대*12월	3,240	3,600	△360
	- 재해상황문자전자정보시스템 전화요금 18,000원*6대*12월	1,296	1,440	△144
	- 재해상황문자전자정보시스템 전기요금 36,000원*6대*12월	2,592	2,880	△288
	- 재해일제방송통신료	20,521	22,800	△2,279
	· 읍면 3,600원*474개*12월	20,477	22,752	△2,275
	· 군청 3,600원*1개*12월	44	48	△4
	- CCTV 통신료(서상천) 45,000원*1개*12월	540	600	△60
	○연료비	2,070	2,300	△230
	○시설장비유지비	2,556	2,840	△284
	재난복구 기반구축	114,585	124,109	△9,524
	도	3,935	3,935	0
	군	110,650	120,174	△9,524
	재해복구 대책 지원	63,480	68,200	△4,720
206	재료비	7,380	8,200	△820
01	재료비	7,380	8,200	△820
	○수방자재 구입	7,380	8,200	△820
	- 묶음줄 4,500원*50롤	225	250	△25
	- 대형마대 6,930원*1,000개	6,930	7,700	△770
	- 로프 22,500원*10매	225	250	△25
302	이주및재해보상금	16,200	18,000	△1,800

부서: 재난안전과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재난복구 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
02	민간인재해보상금	16,200	18,000	△1,800
	○재해보상	16,200	18,000	△1,800
401	시설비및부대비	39,900	42,000	△2,100
01	시설비	39,900	42,000	△2,100
	○재해대피 안내간판 제작 설치(송정)	9,500	10,000	△500
	－대피안내간판 4,750,000원*1개소	4,750	5,000	△250
	－대피로 및 침수위선 4,750,000원*1식	4,750	5,000	△250
	○해안위험구역 안전간판 설치 등(금포지구외 12개소)	30,400	32,000	△1,600
	－안전간판 1,425,000원*20개	28,500	30,000	△1,500
	－구명환 및 로프 95,000원*20개	1,900	2,000	△100
	운영지원	43,236	48,040	△4,804
201	일반운영비	28,836	32,040	△3,204
01	사무관리비	28,836	32,040	△3,204
	○일반수용비	9,990	11,100	△1,110
	－하천분할측량 225,000원*10필지	2,250	2,500	△250
	－풍수해 등 재해지침서 제작 9,000원*300권	2,700	3,000	△300
	－수해복구지침서 인쇄 9,000원*200권	1,800	2,000	△200
	－재해홍보물 제작(폭염 등) 1,620,000원*1식	1,620	1,800	△180
	－법원증지 구입 8,100원*200매	1,620	1,800	△180
	○급량비(재해관련 비상근무자) 6,300원*30명*14일	2,646	2,940	△294
	○임차료(태풍등 응급복구장비) 324,000원*5대*10일	16,200	18,000	△1,800
301	일반보상금	14,400	16,000	△1,600
10	행사실비보상금	5,400	6,000	△600
	○교육 및 훈련경비(지역자율방재단) 135,000원*20명*2회	5,400	6,000	△600
12	기타보상금	9,000	10,000	△1,000
	○활동경비(지역자율방재단) 450,000원*10개읍면*2회	9,000	10,000	△1,000
하천유지 관리		4,374,510	3,145,360	1,229,150
	국	1,077,536	927,536	150,000
	도	110,000	110,000	0
	군	2,186,974	2,107,824	79,150
	특	1,000,000	0	1,000,000
소하천 정비		3,506,860	2,206,860	1,300,000
	국	1,077,536	927,536	150,000
	군	1,429,324	1,279,324	150,000
	특	1,000,000	0	1,000,000
401	시설비및부대비	3,506,860	2,206,860	1,300,000
	국	1,077,536	927,536	150,000
	군	1,429,324	1,279,324	150,000

부서: 재난안전과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 하천유지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
		특 1,000,000	0	1,000,000
01 시설비		3,476,860	2,176,860	1,300,000
	○달실천 제방정비외2개소(신촌천,연곡천):L=1,7km	2,476,860	2,176,860	300,000
		국 1,065,536	915,536	150,000
		군 1,411,324	1,261,324	150,000
	○아산 소하천 정비 외 1개소(특)	1,000,000	0	1,000,000
		특 1,000,000	0	1,000,000
재해위험지긴급복구		95,000	100,000	△5,000
401 시설비및부대비		95,000	100,000	△5,000
01 시설비		95,000	100,000	△5,000
	○긴급 복구	95,000	100,000	△5,000
하천편입 보상		3,150	53,500	△50,350
201 일반운영비		3,150	3,500	△350
02 공공운영비		3,150	3,500	△350
	○공공요금 및 제세	3,150	3,500	△350
	-공탁금 및 기타공과금 630,000원*5권	3,150	3,500	△350
401 시설비및부대비		0	50,000	△50,000
01 시설비		0	50,000	△50,000
	○하천부지 손실보상	0	50,000	△50,000
소하천 유지관리		449,500	465,000	△15,500
401 시설비및부대비		449,500	465,000	△15,500
01 시설비		449,500	465,000	△15,500
	○소하천 유지관리	142,500	150,000	△7,500
	-소하천 145개소 풀베기 등 하상정리	142,500	150,000	△7,500
	○북변천 정비(L=500m)	28,500	30,000	△1,500
	○대지포천 정비(L=40m)	38,000	40,000	△2,000
	○둔촌천 정비(L=50m)	38,000	40,000	△2,000
	○율곡천 정비(교량 1개소)	47,500	50,000	△2,500
민방위 운영		290,710	312,753	△22,043
		국 1,100	1,100	0
		도 6,343	8,743	△2,400
		군 283,267	302,910	△19,643
민방위활성화		34,616	33,609	1,007
		도 4,103	4,103	0
		군 30,513	29,506	1,007
주부민방위기동대 운영		10,510	7,510	3,000
		도 2,253	2,253	0
		군 8,257	5,257	3,000
201 일반운영비		3,000	0	3,000
01 사무관리비		3,000	0	3,000

부서: 재난안전과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○주부민방위기동대원 의복 구입 30,000원*100명	3,000	0	3,000
	민방위 행사지원	4,950	5,500	△550
	201 일반운영비	2,700	3,000	△300
	03 행사운영비	2,700	3,000	△300
	○민방위훈련 행사운영비	2,700	3,000	△300
	301 일반보상금	2,250	2,500	△250
	10 행사실비보상금	2,250	2,500	△250
	○민방위대장설기념행사지원(민방위대장) 9,000원*250명	2,250	2,500	△250
	운영지원	12,989	14,432	△1,443
	201 일반운영비	12,989	14,432	△1,443
	01 사무관리비	10,289	11,432	△1,143
	○일반수용비	2,700	3,000	△300
	○책자인쇄료(을지연습,인력동원등)	900	1,000	△100
	○운영수당	540	600	△60
	○급량비	6,149	6,832	△683
	-을지연습 종사자 급식비 7,000원*45명*5일*2식	3,150	3,500	△350
	-지상협동훈련및독수리훈련 급식비	1,361	1,512	△151
	-재난상황근무 급식비 7,000원*13명*18일	1,638	1,820	△182
	02 공공운영비	2,700	3,000	△300
	○공공요금및제세	900	1,000	△100
	-민방위비상급수시설 수질검사(3개소)	900	1,000	△100
	○시설장비유지비(민방위)	1,800	2,000	△200
	-무선수신기 보수 315,000원*1기	315	350	△35
	-민방위 싸이렌장비 보수 270,000원*1식	270	300	△30
	-비상급수시설 유지관리 270,000원*2개소	540	600	△60
	-민방위경보시설 배터리 교체 135,000원*5개	675	750	△75
	병무지원	67,950	75,500	△7,550
	공익근무요원 운영	67,950	75,500	△7,550
	201 일반운영비	1,080	1,200	△120
	01 사무관리비	1,080	1,200	△120
	○일반수용비	1,080	1,200	△120
	301 일반보상금	66,870	74,300	△7,430
	09 공익근무요원보상금	66,870	74,300	△7,430
	○공익근무요원 봉급 90,000원*15명*12월	16,200	18,000	△1,800
	○중식비 99,000원*25명*12월	29,700	33,000	△3,300
	○공익근무요원 교통비 36,000원*15명*12월	6,480	7,200	△720
	○재해보상금 4,500,000원*3명	13,500	15,000	△1,500

부서: 재난안전과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 병무지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○근무복 90,000원*5명	450	500	△50
	○대표공익 교육여비 45,000원*1명*2회	90	100	△10
	○체육대회 지원 9,000원*25명*2회	450	500	△50
소방지원		179,574	195,074	△15,500
	도	0	2,400	△2,400
	군	179,574	192,674	△13,100
의용소방대 지원		142,500	150,000	△7,500
401 시설비및부대비		142,500	150,000	△7,500
01 시설비		142,500	150,000	△7,500
	○이동의용소방대 차고 및 사무실 설계비 9,500,000원*1식	9,500	10,000	△500
	○이동의용소방대 차고 및 사무실 건축비 133,000,000원*1식	133,000	140,000	△7,000
소방장비 확보		0	8,000	△8,000
	도	0	2,400	△2,400
	군	0	5,600	△5,600
401 시설비및부대비		0	8,000	△8,000
	도	0	2,400	△2,400
	군	0	5,600	△5,600
01 시설비		0	8,000	△8,000
	○소화전 설치	0	8,000	△8,000
	도	0	2,400	△2,400
	군	0	5,600	△5,600
주민생활 편의 도모		491,281	503,867	△12,586
	도	50,000	0	50,000
	군	441,281	503,867	△62,586
가로등관리		491,281	503,867	△12,586
	도	50,000	0	50,000
	군	441,281	503,867	△62,586
농어촌가로등 지원		491,281	503,867	△12,586
	도	50,000	0	50,000
	군	441,281	503,867	△62,586
201 일반운영비		201,600	248,000	△46,400
02 공공운영비		201,600	248,000	△46,400
	○공공요금및제세	201,600	248,000	△46,400
	- 농어촌가로등 요금 4,000원*3,600등*12월	172,800	216,000	△43,200
	- 시가지가로등 요금 4,500원*500등*12월	27,000	30,000	△3,000
	- 120휴대폰요금	1,800	2,000	△200
206 재료비		61,081	67,867	△6,786
01 재료비		61,081	67,867	△6,786
	○재료비	61,081	67,867	△6,786
	- 어려운계층 전자제품 수리 900원*20세대*150개	2,700	3,000	△300

부서: 재난안전과  
 정책: 주민생활 편의 도모  
 단위: 가로등관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	-농어촌가로등 삼파장 교체 14,400원*400개*2회	11,520	12,800	△1,280
	-농어촌가로등 보수 자재 구입	19,861	22,067	△2,206
	-LED 등기구 구입 540,000원*50개	27,000	30,000	△3,000
401	시설비및부대비	228,600	188,000	40,600
	도	50,000	0	50,000
	군	178,600	188,000	△9,400
01	시설비	228,600	188,000	40,600
	○신규가로등 설치 760,000원*60등	45,600	48,000	△2,400
	○LED가로등 시범 설치 2,850,000원*10등	28,500	30,000	△1,500
	○신규 LED가로등 설치 5,000,000원*10등	50,000	0	50,000
	도	50,000	0	50,000
	○노후가로등 교체 760,000원*110등	83,600	88,000	△4,400
	○기타설치비	1,900	2,000	△100
	○농어촌가로등 관리번호표 설치 3,800원*5,000개	19,000	20,000	△1,000
행정운영경비(재난안전과)		53,867	59,552	△5,685
기본경비		51,167	56,852	△5,685
기본경비(재난안전팀)		29,531	32,812	△3,281
201	일반운영비	12,071	13,412	△1,341
01	사무관리비	12,071	13,412	△1,341
	○관서운영 일반수용비	8,820	9,800	△980
	○관서운영 급량비	3,251	3,612	△361
202	여비	17,460	19,400	△1,940
01	국내여비	17,460	19,400	△1,940
	○관서운영 여비	6,660	7,400	△740
	○국내여비 20,000원*4명*135일	10,800	12,000	△1,200
기본경비(복구지원팀)		8,136	9,040	△904
202	여비	8,136	9,040	△904
01	국내여비	8,136	9,040	△904
	○국내여비	8,136	9,040	△904
기본경비(민방위팀)		13,500	15,000	△1,500
202	여비	13,500	15,000	△1,500
01	국내여비	8,100	9,000	△900
	○국내여비 20,000원*3명*135일	8,100	9,000	△900
02	월액여비	5,400	6,000	△600
	○월액여비(기동대)	5,400	6,000	△600
재무활동(재난안전과)		2,305,000	2,305,000	0
보전지출		2,222,000	2,222,000	0
태풍 피해복구 원리금 상환		2,222,000	2,222,000	0



부서: 재난안전과  
 정책: 재무활동(재난안전과)  
 단위: 보전지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
311 차입금이자상환	322,000	322,000	0
04 중앙정부차입금이자상환	16,465	0	16,465
○중앙정부차입금이자상환	16,465	0	16,465
06 기타차입금이자상환	5,535	22,000	△16,465
○기타차입금이자상환	5,535	22,000	△16,465